АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНОЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                                                                                                            636902, п. Черный Яр, ул. Комсомольская, 7                                     тел/факс: 3-11-42
25.06.2014                                                                                                                                № 26
	О      внесении       изменений      в   постановление  Администрации         Черноярского       сельского поселения от   30.08.2011   №61  « Об утверждении  Административного регламента  предоставления      муниципальной        услуги        «Выдача документов (единого жилищного документа, копии финансового - лицевого счета, выписки из похозяйственной книги, карточки учета собственника помещения, справок и иных документов) гражданам, специалистами Администрации Черноярского сельского поселения»

С целью приведения данного постановления в соответствие  с действующим федеральным законодательством
ПОСТАНОВЛЯЮ:

            1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача документов (единого жилищного документа, копии финансового - лицевого счета, выписки из похозяйственной книги, карточки учета собственника помещения, справок и иных документов) гражданам, специалистами Администрации Черноярского сельского поселения », утвержденный постановлением Администрации Черноярского сельского поселения от 30.08.2011  №61 следующие изменения:
1)  Главу 5.   Административного регламента изложить в следующей редакции:

« 5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия), осуществляемых (принятых) в ходе оказания

муниципальной услуги
5.1. Заявитель имеет право на досудебное (внесудебное) обжалование действий (бездействия) и решений, осуществляемых (принятых) Администрацией Черноярского сельского поселения, должностными лицами Администрации Черноярского сельского поселения, муниципальными служащими (далее - досудебное (внесудебное) обжалование).

5.2. Предметом досудебного (внесудебного) обжалования являются конкретное решение и действия (бездействие)  Администрации Черноярского сельского поселения, а также действия (бездействие) должностных лиц Администрации Черноярского сельского поселения, муниципальных служащих в ходе оказания муниципальной услуги, в результате которых нарушены права заявителя.

5.3. Ответ на жалобу не дается в случае:

- отсутствия указания фамилии заявителя и почтового адреса, по которому должен быть направлен ответ (в случае если в указанном обращении содержатся сведения о подготавливаемом, совершаемом или совершенном противоправном деянии, а также о лице, его подготавливающем, совершающем или совершившем, обращение подлежит направлению в уполномоченный орган в соответствии с его компетенцией);

- если текст письменной жалобы не поддается прочтению, о чем в течение 7 (семи) дней со дня регистрации жалобы сообщается заявителю, направившему ее, если его фамилия или почтовый адрес поддаются прочтению;

- поступления от заявителя обращения о прекращении рассмотрения ранее направленной жалобы;

- наличия в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членам его семьи (в этом случае в адрес заявителя направляется письмо о недопустимости злоупотребления своим правом);

- если в жалобе обжалуется судебное решение (в таком случае в течение 7 (семи) дней со дня регистрации жалоба возвращается заявителю с разъяснением порядка обжалования данного судебного решения);

- если в жалобе содержится вопрос, на который заявителю многократно давались письменные ответы по существу в связи с ранее направляемыми в Администрацию Черноярского сельского поселения или одному и тому же должностному лицу обращениями, и при этом в жалобе не приводятся новые доводы или обстоятельства (в этом случае заявитель уведомляется о безосновательности направления очередной жалобы и прекращении с ним переписки по данному вопросу);

- если ответ по существу поставленного в жалобе вопроса не может быть дан без разглашения сведений, составляющих государственную или иную охраняемую федеральным законом тайну (в этом случае заявителю сообщается о невозможности дать ответ по существу поставленного в нем вопроса в связи с недопустимостью разглашения указанных сведений).

В случае если причины, по которым ответ по существу поставленных в обращении вопросов не мог быть дан, в последующем были устранены, заявитель вправе вновь направить жалобу в уполномоченный орган.

5.4. Основания для приостановления рассмотрения жалобы отсутствуют.

5.5. Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) обжалования является направление заявителем жалобы.

5.5.1. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе по почте, в форме электронного документа, посредством направления по адресу электронной почты (blacksp@tomsk.gov.ru), через многофункциональный центр,  портал государственных и муниципальных услуг Томской области, а также может быть принята при личном приеме заявителя  в Администрации Черноярского сельского поселения. Жалобы на решения, принятые Главой Администрации Черноярского сельского поселения подаются на имя Главы Тегульдетского района. Жалобы на решение и действия (бездействие) должностных лиц Администрации Черноярского сельского поселения, муниципальных служащих подаются на имя Главы Администрации Черноярского сельского поселения.

5.6. Жалоба должна содержать:

- наименование Администрации, должностного лица Администрации Черноярского сельского поселения, либо муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;

- наименование, сведения о месте нахождения заявителя , а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

- сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) Администрации Черноярского сельского поселения, должностного лица Администрации Черноярского сельского поселения, либо муниципального служащего;

- доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездействием) Администрации Черноярского сельского поселения, должностного лица Администрации Черноярского сельского поселения, либо муниципального служащего. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

К жалобе заявитель вправе приложить копии документов, подтверждающих доводы заявителя.

5.7. Заявители имеют право на получение информации и документов, необходимых для обоснования и рассмотрения обращения.

5.8. При рассмотрении обращения заявителю предоставляется возможность ознакомления с документами и материалами, касающимися рассмотрения обращения, если это не затрагивает права, свободы и законные интересы других лиц и если в указанных документах и материалах не содержатся сведения, составляющие государственную или иную охраняемую федеральным законом тайну.

5.9. Поступившая жалоба подлежит рассмотрению в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа Администрации Черноярского сельского поселения, должностного лица Администрации Черноярского сельского поселения, муниципального служащего, в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений- в течение пяти рабочих дней со дня регистрации.
5.10. По итогам рассмотрения жалобы принимается решение о признании обращения обоснованным или необоснованным.

5.11. В случае признания жалобы необоснованной заявитель об этом уведомляется, ему разъясняется порядок обращения в суд с указанием юрисдикции и адреса суда.

5.12. В случае признания жалобы обоснованной в Администрацию Черноярского сельского поселения, решения и действия (бездействие) которой обжалуются, а также должностным лицам Администрации Черноярского сельского поселения, муниципальным служащим решения и действия (бездействие), которых обжалуются, направляется обязательное для исполнения предписание, констатирующее с обязательной ссылкой на нормативные правовые акты выявленные нарушения при осуществлении оказания муниципальной услуги, устанавливающее сроки для устранения нарушений, содержащее рекомендации о принятии мер по устранению причин нарушения прав, свобод и законных интересов заявителя, рекомендации о привлечении к дисциплинарной ответственности лиц, допустивших нарушения при  оказании муниципальной услуги.
5.13. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в пункте 5.10. главы 5 настоящего административного регламента, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.
5.14. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава административного правонарушения или преступления Глава Администрации Черноярского сельского поселения, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в уполномоченные органы. ».
  2. Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене  Черноярского сельского поселения, разместить на официальном сайте муниципального образования «Черноярское сельское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет » :   http:// blacksp.tomsk.ru.
 3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Черноярского

сельского поселения                                                                                    А.И. Попов